**Sermo**

**LXXV**

257

gio. **Q**uod frustra fidei christianus qui tenet aliena aut mulierem adulteram aut iram; putas per sola fides saluari. **S**ed in necessariis circa fide ad salutem de doctrina sinceritas; hunc est de non bereat doctrine corrupte per hereses; sicut tenet sinceram fide ecclesie et unitate. **U**n Aug. extra de here. ca. firmisly me (in q) tene et nullatenus dubites omnem hereticum et schismaticum nisi ante fine vite copari fuerit ecclesie eterni ignis incendio cum diabolo et angelis eius prius adu. **D**ecibi. **T**ertium de opere bonorum viuatitas. qz vt scribit Jac. ij. Sic corpe sine spiritu mortuum est; ita fides sine operibus mortua est. **S**ed qd pulchrum exemplum ponit Aug. j. q. j. c. Sic virgines. di. qz si alicuius manus est arida verus qd eest membrum quibus sine sanguine et inefficax eest et mortuum sic et fides cum sit vera in sine operibus mortua est. **H**ec ille. **P**roinde homo qui non vult opere implere dei precepta non potest habere fiduciam salutis. sicut qui non vult opera misericordie primitis exhibere cum possit. **L**ib. i. super **D**at. b. dicit. **Q**uid a deo te spem receperunt cum tu nihil deo dedisti. sicut dicit tibi. **A**urum et non dedisti manducare tibi. et sic de alijs operibus misericordie. **S**ed hec signant in euangelio. qz mulier **E**moz roilla fide sincera accessit credens christum fore factum caritatis et diuinitatis quod solo tactu fimbrie vestimenti eius sanaret. **O**pa etiam designant per manus que sunt organum organorum. iij. de aia. **Q**uartum necessarium de salubritate studio sitas. qz sic scholaris qui ne scilicet lectione sua quam magister suus docuit non habet fiduciam accedere ad illud. sic christianus qui non vult studere salubritate. sicut quod ostendit quod illa sunt precepta dei et orationes ac symbola fidei nec vult verba dei audire et homini non habet fiduciam coram christo appere in morte; hoc **qz** vt **H**rego. di. xxxvij. c. **Q**ui ea inquit que diuinitate sapientia domino sapienter. et que ea que diuinitate nesciunt; a domino nesciunt. **P**aulo testare. **I**gnorans ignorabit. **I**do dicitur quod stultus est in culpa sapiens erit in pena. **H**ec **H**rego. in moral. et vbi s. hoc mystice in nuu in euangelio cum dicitur quod loquente iesu ad turbas. s. docent de salubritate post hoc immediate fecit hec miracula de quibus hic agit. **U**ltimum de amore perseverans vel fimalis charitas. sicut enim mulier hec fimbria vestimenti christi tangens saluata est quod fimbria est in fine vestimenti aia humana si per charitatem in corde cogitanda et amando mentaliter tangit mortem christi et charitatem per passionem que mors fuit in fine humanitatis christi. **I**n fine vite christi panis saluabit in charitate perseverans do finaliter. **D**at. b. xliij. **Q**ui perseverauerit versus que in fine vite saluus erit. **N**am homo dum transit ad amicum bene fidei de eo. non autem de inimico; sic aia in morte transit ad amicum christum. qz vt **B**ern. dicit. **C**haritas audeat magna a deo fiducialiter expectare. **H**ec **H**rego. **Q**ui per diligit per ipsum. qz autem non est in charitate inimicus christi. quod si fidei poterit de eo sequendo regno celesti cum sit inimicus. **A**templum narrat aliquid ex diebus **S**enece. vices quod dicitur rex habet filios tres. postulat eis tale pbleuma de auro d. **S**ilij mei est quod dicitur spes que nimis alte volat sic

est aquila. alie sunt que principes manu portant vt falco alle sunt que cum multitudine societatum volat et arbori insidet ac fructus degustat. vt est ficedula. **U**bi interrogavit rex maiorem filium in qua ista se transformare vellet si posset. et ille respondit in aquila vt esset altior ceteris avibus. **S**ed interrogat dicit in falcone vt portaret manibus principum. **T**ertium dicit de ficedula vt cum multis esset et arboris fructus dulces comederet. tunc rex cogitavit quod istos ad regnandum aptiores esset. **P**rimum intellexit esse superbum et preptorem aliorum. **S**ed in raptorum et opprobriorem pauperum. **T**ertium quod elegit multitudinis dilectionem et in fructu arborum delectari. intellexit quod esset charitativus et hunc regno preceat tam dignior. **S**ic spiritualiter homo existens in charitate ad primum et in arbore crucis christi frequenter memoria residens et eius fructus amans diligens est celesti regno. **S**uperbis autem et carnalibus dilectionibus et mundana vt. qz excludent a regno celestium. **A**urca secundum deum (qz dant perpetuo igni. dei vt et salubritate unitate quod vtz per fidei vnicam scilicet catholicam. possit. sicut aliquid fides alta in qua salus accipit eterna. **R**od quod istis est quod vnuquodque fidei suam reputat esse veram; puta iudei fidei iudaica. turci sicut filii de machometica. et christianorum christianam. et hereticorum hereticam. **E**t cum vnuquodque illo; firmum ritum suum bene viuat et summum deum colat. mixtum est quod non possit vnuquodque saluari in sua fide; vt saluet operet vt teneat hanc vnicam fidei christi catholicam. **E**t mixtum est quod deum non vult nisi vnicam fidei coli ab hominibus. **R**idetur ad hoc quod nullo modo potest homo saluari nisi in vnicam fidei. scilicet catholicam. **E**t ostendit pluribus rationibus. **P**rima ratio est pre dicitur quod fides est de deo. sicut deus non potest esse nisi vnicus. vt deus non nec fides non potest esse nisi vnicam que credit de deo ea sola que sunt de credenda. **U**n **E**ph. iij. **U**n deus vna fides vni baptismata. **N**am licet sint plures articuli fidei. cum omnes sint de vno vero deo. **N**ec sufficit quod etiam alia fides credit vni deo. qz ipsum non credit eo modo que deus in scripturis reuelavit vt talis credat. sicut de incarnatione passus et homini sicut in modo ea de deo credit que rationalis ratio dicitur vt in pluribus. sicut deus sit omnipotens et creator omnium et homini. **S**icut fide non meretur eternam salutem. **N**am vt **H**rego. dicit. fides non habet meritum cui humana ratio per exprimitur. **S**ed fides christiana credit firmam scripturas deum. **S**ed ratio est per te fidei que postulat quod vna fides dicit alteri. puta fides iudeorum credit christum adhuc veterem. et negat ierosolimum de regine natum quod ostendit fides vera christiana. **V**t machometica negat trinitatem in deo et diuinitatem christi et passionem que credit ecclesia scilicet catholica etc. **I**ntersecta bullitane heresis tenet quod necesse sit coram cari sub vitra que spe et homini. **S**ed duo dicitoria non potest esse vera. **P**er heresim non potest esse vna fides. et per se nec salutifera nisi vnicam que credit sola vera. **N**am vt **H**roni. vij. de di. no. dicit. fides est circa simplicem et in se consistere deum unitatem. propterea fidei non potest esse fallum firmum. **I**do. ij. q. j. **T**ertia ratio est precul tus debet. qz cultus vere deo debet siue seruicium deus non acceptat ab homine dicitur diuine voluntati.